UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND                            Bình Định, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng

Dự án: Tiêu thoát lũ sông Hà Thanh, đoạn từ cầu sông Ngang đến đập Phú Xuân

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ  Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Quyết định số 4462/QĐ-UBND ngày 29/12/2014 của UBND tỉnh về
việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết tiêu úng, thoát lũ và đê điều vùng hạ lưu sông Hà
Thanh;

Căn cứ Quyết định số 1929/QĐ-CTUBND ngày 07/9/2012 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu 1/2000 phường Nhơn Phú,
thành phố Quy Nhơn; Quyết định số 534/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 và Quyết
định số 2323/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều
chỉnh quy hoạch phân khu 1/2000 phường Nhơn Bình và Nhơn Phú, thành phố
Quy Nhơn;

Căn cứ Văn bản số 9623/UBND-KT ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh về
việc giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, nâng
cấp tuyến đê phía thượng nguồn sông Dinh (đoạn từ đập Phú Xuân đến cầu
sông Ngang);

Căn cứ Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 88 tại
Văn bản số 478-KL/TU ngày 04/3/2025;

Căn cứ Văn bản số 12/TTHĐND ngày 14/3/2025 của Thường trực HĐND
tỉnh về việc thỏa thuận các nội dung theo đề nghị của UBND tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 46/BC-SKHĐT
ngày 22/01/2025, Văn bản số 48/BC-SKHĐT ngày 22/01/2025 và đề nghị của

Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 06/TTr-BQL ngày

22/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng dự án Tiêu thoát lũ sông
Hà Thanh, đoạn từ cầu sông Ngang đến đập Phú Xuân, với nội dung chính như
sau:

1. Tên chủ đầu tư:

937 18 3

2

- Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT thực hiện Hợp phần đầu tư
xây dựng.

- UBND thành phố Quy Nhơn thực hiện Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư.

2. Mục tiêu đầu tư: Tiêu thoát lũ cho khu vực hạ lưu sông Hà Thanh
thuộc phường Trần Quang Diệu, Bùi Thị Xuân, Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn
Nhằm trực tiếp bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, các khu dân cư, đô thị,
các cơ sở hạ tầng công cộng, cơ sở sản xuất,... được đảm bảo an toàn, hạn chế
các thiệt hại do lũ gây ra; từng bước xây dựng hoàn thiện hạ tầng được đồng bộ

kết nối các khu dân cư hiện hữu tạo nên không gian mới, kết hợp giao thông,

chỉnh trang đô thị, phát huy giá trị lợi thế cảnh quan hai bên bờ sông trong đô

thị, cải tạo môi trường sinh thái; góp phần phát triển kinh tế cho thành phố Quy
Nhơn.

3. Quy mô đầu tư:
- Mở rộng sông và nạo vét đáy sông, xây dựng tuyến đê và kè gia cố hai

bên bờ sông, đoạn từ hạ lưu cầu sông Ngang và cầu Long Vân đến cầu Sắt 1 và

đập Phú Xuân, với tổng chiều dài khoảng 4,10 km.

 - Xây dựng đường giao thông trên mặt đê và các công trình trên đê.
- Xây dựng hệ thống cấp điện chiếu sáng và hệ thống cây xanh.

4 Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

5. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 492.000.000.000 đồng (Bốn trăm
chín mươi hai tỷ đồng).

Trong đó:

- Hợp phần đầu tư xây dựng  : 305.000.000.000 đồng.
- Hợp phần bồi thường, hỗ trợ TĐC

GPMB

: 187.000.000.000 đồng.

6. Cơ cấu nguồn vốn thực hiện thực hiện dự án:

- Vốn ngân sách Nhà nước do tỉnh quản lý chi trả cho hợp phần xây dựng.
- Vốn ngân sách thành phố Quy Nhơn chi trả cho hợp phần bồi thường,

hỗ trợ TĐC.

7. Khả năng cân đối các nguồn vốn

- Đối với phần vốn ngân sách tỉnh: ngân sách tỉnh cân đối bố trí trong giai
đoạn 2026-2030.

- Đối với phần vốn ngân thành phố Quy Nhơn: UBND thành phố Quy
Nhơn có trách nhiệm bố trí nguồn vốn và tổ chức thực hiện Hợp phần bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án và bàn giao mặt bằng sạch cho Ban Quản
lý dự án Nông nghiệp và PTNT tổ chức thi công đảm bảo theo tiến độ yêu cầu.

8. Thời gian thực hiện đầu tư: Năm 2025 - 2029.

- Năm 2025: Thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư.

3

- Năm 2026 - 2029: Triển khai thi công hoàn thành dự án.

9. Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: UBND thành phố Quy

Nhơn bố trí nguồn vốn và tổ chức thực hiện Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư của dự án và bàn giao mặt bằng sạch cho Ban Quản lý dự án Nông
nghiệp và PTNTtổ chức thi công đảm bảo theo tiến độ yêu cầu..

 Điều 2. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT, UBND thành phố Quy
Nhơn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các hợp
phần của dự án theo đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông

nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XIII,

Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh